Retificação 8/2025 - PROPPI-REI/IFGOIANO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Edital Nº 19/2025

RETIFICADO EM 06 DE AGOSTO DE 2025

  PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL STRICTO SENSU

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, torna público a RETIFICAÇÃO do presente Edital, contendo as normas do
Processo Seletivo para ingresso no segundo semestre de 2025 nos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu (PPGSS)
Profissional ofertados pelo IF Goiano.

ONDE LÊ-SE:

Quadro 2: Cronograma Geral do Processo Seletivo Edital IF Goiano - Campus Rio Verde

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 11/06/2025

Prazo para questionamento do edital até 24 horas após o lançamento do edital

Inscrições:

Formulário de Propostas Online, disponível no sítio
Institucional: https://www.ifgoiano.edu.br

23/07/2025 a 06/08/2025

Solicitação de isenção da taxa de inscrição até 30/07/2025

Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição até 01/08/2025*

Divulgação das inscrições homologadas até 11/08/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise documental de
candidatos inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

até 13/08/2025

Prazo recursal para questionamento do resultado da análise
documental de candidatos inscrito para reserva de vagas PPI
e PcD

24 horas após o resultado

Divulgação do resultado final da análise documental de
candidatos inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

até 15/08/2025

Divulgação do cronograma e link ou local de entrevistas com
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da Condição de
Deficiência

até 20/08/2025

Entrevistas com as Bancas de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência

até  21/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar das Entrevistas com as
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da Condição de
Deficiência

até 22/08/2025

Prazo recursal para questionamento do resultado preliminar
das Entrevistas com as Bancas de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência

24 horas após o resultado

Divulgação do cronograma e link ou local de entrevistas com
Bancas Recursais de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência

até 26/08/2025

Entrevistas com as Bancas Recursais de Heteroidentificação
e Verificação da Condição de Deficiência

até 27/08/2025

Publicação do Resultado Final das Entrevistas com as
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da Condição de
Deficiência

até 28/08/2025

Seleção e defesa do projeto para o PPGADM 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGBG 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGEAS 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGIC 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGOL 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa da carta de apresentação para o PPGTA 13/08/2025 a 22/08/2025**

Divulgação do resultado parcial até 26/08/2025

Interposição de recursos até 24 horas após a divulgação dos resultados

Divulgação do resultado final até 28/08/2025

Pré-matrícula dos aprovados A definir***

* Nos casos em que os pedidos de isenção de taxa de inscrição forem indeferidos, cada coordenador irá entrar em contato com o
candidato, por e-mail, para que ele possa providenciar o pagamento e dar andamento ao processo de inscrição.

**A arguição do candidato ocorrerá no período acima mencionado, sendo as datas e horários deûnidos pela comissão de seleção
de cada programa.

***As instruções e deûnições para as pré-matrículas dos estudantes serão divulgadas e conûrmadas pela coordenação e secretaria
de cada um dos PPGSS.

LEIA-SE:

Quadro 2: Cronograma Geral do Processo Seletivo Edital IF Goiano - Campus Rio Verde

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 11/06/2025

Prazo para questionamento do edital até 24 horas após o lançamento do edital

Inscrições:

Formulário de Propostas Online, disponível no sítio
Institucional: https://www.ifgoiano.edu.br

23/07/2025 a 11/08/2025

Solicitação de isenção da taxa de inscrição até 30/07/2025

Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição até 01/08/2025*

Divulgação das inscrições homologadas até 12/08/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise documental de
candidatos inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

até 13/08/2025

Prazo recursal para questionamento do resultado da análise
documental de candidatos inscrito para reserva de vagas PPI e
PcD

24 horas após o resultado

Divulgação do resultado final da análise documental de
candidatos inscrito para reserva de vagas PPI e PcD

até 15/08/2025

Divulgação do cronograma e link ou local de entrevistas com
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da Condição de
Deficiência

até 20/08/2025

Entrevistas com as Bancas de Heteroidentificação e Verificação
da Condição de Deficiência

até  21/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar das Entrevistas com as
Bancas de Heteroidentificação e Verificação da Condição de
Deficiência

até 22/08/2025

Prazo recursal para questionamento do resultado preliminar das
Entrevistas com as Bancas de Heteroidentificação e Verificação
da Condição de Deficiência

24 horas após o resultado

Divulgação do cronograma e link ou local de entrevistas com
Bancas Recursais de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência

até 26/08/2025

Entrevistas com as Bancas Recursais de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência até 27/08/2025

Publicação do Resultado Final das Entrevistas com as Bancas
de Heteroidentificação e Verificação da Condição de Deficiência

até 28/08/2025

Seleção e defesa do projeto para o PPGADM 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGBG 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGEAS 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGIC 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa do projeto para o PPGOL 13/08/2025 a 22/08/2025**

Seleção e defesa da carta de apresentação para o PPGTA 13/08/2025 a 22/08/2025**

Divulgação do resultado parcial até 26/08/2025

Interposição de recursos até 24 horas após a divulgação dos resultados

Divulgação do resultado final até 28/08/2025

Pré-matrícula dos aprovados A definir***

* Nos casos em que os pedidos de isenção de taxa de inscrição forem indeferidos, cada coordenador irá entrar em contato com o
candidato, por e-mail, para que ele possa providenciar o pagamento e dar andamento ao processo de inscrição.

**A arguição do candidato ocorrerá no período acima mencionado, sendo as datas e horários deûnidos pela comissão de seleção
de cada programa.

***As instruções e deûnições para as pré-matrículas dos estudantes serão divulgadas e conûrmadas pela coordenação e secretaria
de cada um dos PPGSS.

Goiânia, 04 de agosto de 2025.

	Documento assinado eletronicamente por: